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گزارش

پیشنهاد خراسان به عدلیه برای رسیدگی به پرونده های دارای شکایت متعدد که به خصوص در حوزه مسکن ایجاد شده است

قضازدایـی از پرونده های کثیرالشاکی

تجربه نظام های کیفری مختلف در سراسر دنیا 

نشان می دهد در پرونده هایی که نتیجه مجرمانه 

بیشتر معلول نوسانات و اتفاقات اقتصادی بوده 

تا ســوء نیت متهمان، بهتر است دستگاه قضایی 

نیز رویکرد »قضازدایی با رویکرد حل مســئله« را 

در اولویت قرار دهد. بررسی مبانی فقهی قانون 

مجــازات و همچنیــن آرای فقهــای گذشــته نیز 

نشان می دهد نظام عدالت کیفری اسلامی، از 

میان مکاتب گوناگونی که به تبیین فلسفه کیفر 

پرداخته اند، به جای رویکردهای ســزاگرایانه و 

التیام خاطر بزه دیدگان، به رویکردهای مصلحت 

آمیز توجه داشــته اســت؛ به این معنا کــه محور و 

فاکتور اساســی در تعیین نحوه برخورد دستگاه 

قضایی با یک پدیده که احیانا واجد وصف کیفری 

است، باید مصالح عمومی باشد نه لزوما گذاشتن 

خط کش قانون و حل غیرارگانیک مسئله و وضع 

مجازاتــی کــه لزوما مشــخص نیســت منافع چه 

تعداد از مال باختگان را تامین می کند. در واقع 

دستگاه قضایی باید علاوه بر معیار بازدارندگی، 

تامین حداکثری منافع مــردم را نیز مد نظر قرار 

دهد. چنان که در پرونده معروف پدیده شــاندیز 

دستگاه قضایی به این نتیجه رسید که به متهمان 

اصلی فرصتی دوباره بدهد، شاید بتوانند بخشی 

از مشکل را حل کنند.

موضوعی مورد تاکید روسای قوه   ●●
نکتــه جالب این که این مســئله همــواره در بیان 

روســای ادوار قوه قضاییه نیز مورد تاکید بوده تا 

جایی که یکی از محورهای ســند تحول و تعالی 

دستگاه قضایی بحث قضازدایی ]طبعاً با اولویت 

مسائل کیفری ســبک تر[ بوده اســت. به عنوان 

نمونــه حجــت الاســام والمســلمین محســنی 

اژه‌ای در یکــی از اظهــار نظرهــای خــود درباره 

پرونده های کثیرالشــاکی می گوید: »در برخی 

پرونده‌ها بازداشــت غیر ضرور متهم شرایطی را 

به وجود می‌آورد کــه مردم به حــق و حقوق خود 

نمی‌رســند و پرونــده هم دچــار اطاله دادرســی 

بلاوجه می‌شود.«

رئیس قوه قضاییه همچنین  با اشاره به مشکلات 

متعــدد ناشــی از پرونده‌هــای کثیرالشــاکی که 

افــراد زیــادی را درگیــر می‌کنــد، به همــکاران 

قضایی متذکر شــد: اگر به‌هر دلیلــی پرونده‌ای 

کثیرالشــاکی در قوه قضاییه مفتوح شــد، تدبیر 

کنند تا آن پرونده زودتر به ســرانجام برســد. وی 

یکی از این تدابیر را این گونــه عنوان کرد که اگر 

بیم فــرار و تبانی متهــم نمی‌رود، نیازی نیســت 

متهم بدواً بازداشت شود ، بلکه می‌توان شرایطی 

را به وجود آورد که فرد در یک پروسه زمانی معین 

و تحت نظــر مســئولان قضایــی حقوق مــردم را 

اعاده کند.

باید تفکیک کرد   ●●
بدیهــی اســت کــه احــراز وقــوع عنصــر مادی 

یــک جــرم خــاص یــا تکمیــل ارکان ســوء نیت 

متهمان در پرونده های کثیرالشــاکی بر عهده 

دادسراســت. امــا بــه نظــر می رســد دادســرا 

در بررســی ارکان مــادی 

و معنــوی جرم مــی تواند   

نتایــج اقدامــات متهمان 

قبل از بازداشــت، تلاش 

ایشــان تا آخرین لحظات 

قبــل از اعلام جــرم برای 

حل مســئله و کاهش آثار 

زیانبــار جرم، اشــتباهات 

محاســباتی  و  فنــی 

اقتصــادی کــه منجــر بــه 

اختــاف حســاب نهایــی 

شــده و همچنیــن تاثیــر تکانــه هــای شــدید 

اقتصــادی بر مســیر انجــام تعهــدات را مد نظر 

قرار دهــد. از این منظــر تکلیف برخــی پرونده 

ها که متهمــان تا آخریــن لحظــات تلاش خود 

را بــرای حــل مســئله انجــام داده و خــود نیــز 

داوطلبانه به دســتگاه قضایــی رفته و همکاری 

حداکثــری را مبــذول داشــته انــد بــا برخــی 

متهمان که بعد از انباشــت سرمایه متواری می 

شــوند، متفاوت اســت و عدالت اقتضا می کند 

رویکرد برخورد با این دو مورد متفاوت باشد.

یک مثال عینی و میدانی در مشهد   ●●
این رویکرد هــم در فضای ملی قابل تامل اســت 

و هم در اســتان خراســان رضوی؛ به ویژه آن که 

شهر مشــهد مقدس به دلیل ماهیت مهاجرپذیر 

آن و دارا بودن جنبه های گوناگون توریستی هم 

بازاری مناسب برای ســرمایه گذاران است و هم 

بستری جذاب برای سفته بازان و کلاهبرداران. 

به عنوان نمونه در منطقه الهیه که در ســال های 

اخیر کانون ساخت و ســاز در مشهد قرار گرفته، 

ســازندگان ریز و درشــتی اقدام به فعالیت کرده 

انــد که رزومــه و ســابقه هر یک نشــان مــی دهد 

کــه چــه هدفــی از ورود به 

این منطقه داشته اند. اگر 

ســازنده ای طی 10 سال 

گذشته بیش از 500 واحد 

ســاخته و اکنون بــه دلیل 

هجوم یک بــاره خریداران 

خرد و نوسانات اقتصادی 

موفــق بــه انجــام تعهدات 

خود نشــده یا اگر ســازنده 

ای بــا اقدامــات موفــق به 

کنتــرل قیمت مســکن در 

منطقه ای از شهر شده، بدیهی است که برخورد 

صرفاً کیفــری با وی نه تنها موجــب تامین منافع 

مردم و شکات نمی شــود، بلکه قیمت مسکن را 

نیز در منطقه تحت فعالیــت وی افزایش خواهد 

داد که متاسفانه در یک سال گذشته به رغم رکود 

بازار مســکن، شــاهد افزایش قیمــت در منطقه 

الهیه بوده ایم.

مردم هم باید پای کار بیایند   ●●
اما جدا از دستگاه قضایی که قطعا با درنظر گرفتن 

همه مصالح به وظایف خود عمل خواهد کرد، یک 

لبه دیگر قیچی نیز مردم هســتند؛ شکاتی که در 

این گونــه پرونده هــا معترض و میــدان دار اصلی 

هســتند؛ عموماً ســرمایه گذاران خرد هستند که 

قصد خــروج از بــازار مذکــور و ورود بــه بازارهای 

موازی را دارند. مردم در پرونده های کثیرالشاکی 

باید بدانند نخســتین متضرر از فضاسازی رسانه 

ای خود آن ها هستند چراکه با از بین رفتن امکان 

حل مسئله در یک فضای آرام، عملًا حقوق آن ها 

نیز ضایع خواهد شــد. خوشــبختانه مردم پس از 

تجربه های تلخی که در ماجرای موسسات مالی 

و اعتباری رخ داد، به حدی از بلوغ رســیده اند که 

اکنون خود پیشــگام حل مســئله شــده و آمادگی 

خود را برای کمک حداکثری به تعهدکنندگان و 

دستگاه قضایی اعلام می کنند.

چه باید کرد؟   ●●
نهایتــاً چــه باید کــرد؟ این ســوالی اســت که در 

بسیاری از پرونده های کثیرالشاکی در کل کشور 

و پرونده هایی که در مشهد ایجاد شده باید به آن 

پاســخ گفت؛ پاســخ، انطباق حداکثری موضوع 

یک پرونده بر منطق قانــون و در عین حال توجه 

به ظرفیــت هــای گســترده قانونــی و اختیارات 

متولیان امر اســت؛ اگر اصل اعمال قانون وجود 

دارد، اصل تفســیر مضیق به نفع متهم نیز وجود 

دارد؛ اگر اصل منع بی کیفرمانی جرم وجود دارد 

اصل مصلحت عمومی در فلسفه کیفر نیز وجود 

دارد و قس علی هذا. به نظر می رسد میدان تازه 

ای که به ویژه در حوزه پرونده های کثیرالشاکی 

مسکن در مشهد گشوده شــده با تصمیم درست 

دستگاه قضایی در بســط ید مشتکی عنهم برای 

حل مســئله، پــای کار بودن مــردم و رســانه ها و 

کمک تمام پیمانــکاران و افراد دخیــل در اتمام 

پروژه ها قابل حل است.

عکس تزئینی است �

گروه گزارش

 یکی از مشکلاتی که همواره گریبان گیر دستگاه قضایی 

بوده و در برخی مــوارد، نفس قوه قضاییــه را بریده، اثر 

نوســانات اقتصادی بر تولید پرونده هــای قضایی جدید 

بوده اســت؛ به خصــوص آن کــه به درســت یا غلــط مردم 

به حوزه هایی چون مســکن و پیش خرید ملک، به عنوان 

یک ســرمایه گذاری بــرای حفــظ ارزش ســرمایه خود می 

نگرنــد و در مواردی کــه بازارهای موازی ماننــد طلا و ارز 

شاهد رشــد انفجاری باشــد با این تلقی که نباید از بازار 

جــا بمانیــم، در میانــه راه از فرایند پیش خریــد منصرف 

شده و مشکلات زیادی را برای سازندگان و در نهایت خود 

مردم بــه وجود مــی آورند. بالطبــع بخشــی از راه حل این 

مسئله در ثبات اقتصادی اســت که وظیفه دولت است و 

موضوع این نوشــتار نیست، اما دســتگاه قضایی و مردم 

چه می توانند بکنند؟

«
رئیس قوه قضاییه عنوان کرد 

که اگر بیم فرار و تبانی متهم 
نمی‌رود، نیازی نیست متهم بدواً 

بازداشت شود بلکه می‌توان 
شرایطی را به وجود آورد که فرد 

در یک پروسه زمانی معین و تحت 
نظر مسئولان قضایی حقوق مردم 

را اعاده کند


